transmittunt, lapillis in os sumptis vocem cohibent, & noctu transvolant. Visu, rostro, & pennis fallentibus super nubes volat, ibi solis calore vitium oculis demitur, ipsa in fervore illo in aquam se demergit, nidum petit, febre corripitur, pennas excutit, à pullis nutritur & renovatur; facilius, si passum habuerit serpentinum.

CAPUT II.

DE ACCIPITRE.

Magnitudo Accipitris à sexu & regione variatur, fœminæ majores ob remissionem caloris. *Calent. in Epist.* Còr ei magnum cuspidè obtusa ad pectus tendente. Lien adeo exiguus, ut visum propemodum effugiat. *Arist. de partib. animal. cap. 38.* Plumæ copiosiores; eas in primordio ætatis quater rejicit. Fœcunditas illi exigua. Condensat enim semen nimius calor, humor etiam ad pennas, unguis & ctura transmittitur. Libidinosus tamen est, ita ut fœmina trigesses una die requisita, redeat vocata. *Alb. l. 10. c. 8.* Cadavera fugit, & si hominis atigerit, jejunos manet, bibit, cum sanguine prædæ destituitur. Quantum ad volatum, ita se aliquando effert, ut visum effugiat; in aëre vero se resupinat, caudam, dorsum & alas expandit, quibus vice soli utitur. *Alian.* Ingenium illi mirum. Avem quam sub noctem cepit, totam sub pedibus tenet, ex oriente sole dimittit, obviam post factam nunquam prosequitur. Oculorum acie laborans, herbam Hieracium querit, hujus confricatâ succo, tangit oculos. *Alian. l. 2. de anim. c. 43.* Hominem mortuum lugere videtur, inque ejus oculos humum ingerere; imo si inhumatum offenderit, gleba injecta humare. Os tibix ejus si ad aurum admoveatur, illecebra quadam illud ad se allicit. *Alian. l. 4. c. 43.* Columbæ quamprimum vocem ejus audiverint, fugiunt; Gallinarum ova, si incubant, vitium capiunt, aviculæ, ad ejus conspectum ira perturbantur, ut ma-

nu possint de arbutis demi. Morbus illi præcipuus pennarum depositio. Fit antequam Nilus campos inundat, id est, in Augusto. Flante enim Austro alas expandunt, & venti tepore incallescunt; hic si defuerit, alis contra solis expansis & percussis radios, tepentem sibi faciunt auram; Capto tepore, laxatis poris, & veteres exiliunt, & novæ crescunt. Ad septingentos annos pertingere putarunt Ægyptii.

CAPUT III. DE ASSALONE ET ARDEA.

Assalon Smerillus & Merillus dicitur. Alaudas tam avide insectatur, ut vel ad clibanum usque ardentem; quandoque ad puteum, vel hominum vestes offendant. *Cressent. l. 10. c. 13.* Cum vulpe & Corvis bellum gerit, & horum ova conterit, illius necat catulos. *Ardeas* in Anglia occidere capitale est. Hinc magnus illarum ibi numerus. Tanta præditæ sunt continentia, ut ad Venerem accessuræ, dies quadraginta tristitentur. *Glycas l. 1. animal.* Excrementa sua in accipitrem si ejecerint, pennas ejus & putrefaciunt & exurunt. Imminente pluvia supra nubes evolant. Ostreas cum testis devorant; sed ubi apertas à calore interno esse credunt, evomunt iterum, & carnem à testis separant. Astute insidiantur piscibus. Nam solis ita excipiunt radios, ne illi visa umbra, refugiant. Ea vero vi pollere *rustici Colonienses* asserunt, ut pede aquæ imposito, tanquam illicio, pisces allicere dicantur. *Gesnerius* certe in libro Germanico se legisse scribit, si pedes illatum destillentur per descensum, & oleo inde collecto inungantur manus, pisces sponte advolatos, ut comprehendi possint. *Franciscus Vallesius* l. Rex Gallorum adeo cicures reddidit, ut à pastu redeuntes, licet natura feræ essent, ad ardearia sese reciperent. In coitu sanguinem sudare, scripsere quidam, refellit *Albertus*.

CAPUT

A
C
DE ASION

A *Isis* Oris & Ny
A *quæ* homo fi
hu. Cum Lingula &
proficiscens, de
quis ab homine agi
illi è regione, & v
inungunt, illud po
unt. Accedit Oris
capitur. Aluon
Major Alaco habe
mo oculo ad im
sua cornibus caret
notam quandam
notam obit, pinn
nim alcorum mod
ra, nec non sub
formam pepi m
veceline ex cavati
lum cepit, deglut
ut holor ovo ma
quicquam cibi su
rejecit.

C
DE

A *Meres* in reg
toribus candic
profert. *Cadamy*
in os supra caput
colore, pelle sub
di coloris a For
pura Allevandas.

CAPUT IV.

DE ASIONE & ALUCONE.

A *Sio* seu *Oris* & *Nycticorax*, vocem emittit similem ei, qua homo frigore rigens, exclamare solet hu hu. Cum Lingula & Cyncramo, Coturnicibus hinc proficiscentibus, ducem se præbet. Imitatur res eas, quas ab homine agi videt, etiam ab aucupibus. stant illi è regione, & viscoso quodam pharmaco oculos inungunt, illud post in pelvibus relinquunt, & abeunt. Accedit *Oris*, & oculos sibi conglutinat, sicque capitur. *Aluconis* duo sunt genera *Majus* & *Minus*. *Major Aluco* habet hoc peculiare, ut palpebram à summo oculo ad imum adducens conniveat. Auriculis seu cornibus caret, sed horum loco habet veluti coronam quandam è plumis constructam, quæ faciem totam obit, pinnulis nempe supra oculos, superciliorum alorum modo elevatis, & utrinque per tempora, nec non sub mentum descendendo coeuntibus, in formam pepli muliebris. Minor in rimis quercuum à teredine excavatis, invenitur. Quod forte animalculum cepit, deglutit integrum. Tam ampla enim ei gula, ut bolos ovo majores integros transmittat; neque quicquam cibi sumit, antequam ossa, pilos, plumas rejecerit.

CAPUT V.

DE ANSERE.

A *Nseres* in regno Senegæ colore sunt variato. Oculis candidiores, & capite rubeo Hispaniola profert. *Cadamust*. In regione Mancii Indiæ superioris os supra caput habere ovi magnitudine, sanguineo colore, pelle sub gula per semissem pendente, autos est *Odoricus à Foro Iulii*. Ex Onocrotalorum genere putat *Aldrovandus*. In Arabiæ parte, quæ versus Au-

strum assurgit, non esse scribit Strabo l. 6. Geographic. Vitam in multos producant annos, Sexaginta excessisse testatur Albertus, ducentos Gratarolus; sed ne juranti quidem se crediturum scribit Aldrovandus. Cardanus vix fabulosa existimat, quod solidæ admodum sint carnis. Constat enim Sylvestrem anserem tribus perpetuis diebus excoctam, emolliti non potuisse, objectam canibus mansisse intactam. Cæterum inter omnia anserum genera, maxime mitificum illud est, quod in Scotia Solandus vocant incolæ. De eo ita Boëtius in descript. Scotia. Præter alias Insulas nobilis est Maja D. Hadriani, ac ejus sodalium martyrio pro Christi nomine coronatorum reliquit. Altissimo hic scopulo fons aqua dulcis largissimus, admirando natura miraculo, medio mari scaturit. Omnia exsuperans rerum novitate Bar Castellum, viribus humanis inexpugnabile. In hoc quoque astuario sius est Scopulus angusto aditu vix piscariam navim recipiens, qui non in sese adificia excavata habet, sed excavatus non incommodiora domicilia intus præbet, quam si magnis operibus constructus esset. Cæterum hac re longe munitiora. Quicquid autem in eo est, portentose plenum est novitatu. Avium enim, quas vernacula lingua Solandis appellamus, haud absimilium illis, quas Aquilas Plinius aquatiles vocat, in eo ingens copia inhabitat, nec in ullo alio fert loco. Ea, quam primum adveniunt, incipiente vere, constituendū nidis tantam lignorum copiam comportant, ut auferentibus, qui illic habitant (nec enim id agrè ferunt) satis in annum ex ea parte prospectum sit. Pullos suos piscibus alunt, usque delicatissimū. Nam si quempiam anteciperint, avolantesque meliorem fundo maris nantem conspiciam, abjecto illo, magno se impetu præcipitantes immergentesque prædam persequuntur illam. Vbi veto ad nidum escam pullis adportarunt, auferentibusque rursus hominibus haud gravate concedunt, continuo pro aliis avolantes. Pullos quoque nec repugnantis depraedantur, unde ingens commodum ad Castelli Dominum redit. Nam cutem detrahentes cum pingui, oleum inde magni pretii consciunt. Habent quoque intestinum quoddam

par-

A
peris, olei singula
na viderit quæ
in operas hanc
sibus in ferat, quæ
om. Hæzæus Eozæ
illam, emittet, in

C A
DE AL
tibu

P Ama est Aly
ostibus, & a
supra mare vider
Portant circa Bra
fereæ et illis dis
bosmam, septem
cie, his part. Plin
liar, aut venos
artificiosam co
Aristoteles tamen
una ferro condan
ne inret ostiolat
teria, coacti
conspicitur, &
tu fæminatrum er
sine, beneis suis i
in cois obunt.
domesticæ omnib
sunt inret An
brum genitale h
rius crassitudine
quet, sanguinis
rum si ad sole
mo nigredinem,
villam emittunt
notam habeant. A
tina volitates ling

parvum, oleo singularis virtutis repertum. Coxendicem enim arthritimque & id genus morbos sanare consuevit, ut appareat hanc avem, cum omnibus modis hominum usibus inserviat, quod rarior sit, hoc solo se esse inferiorem. Hactenus Boetius. Nos odorem halecis, dum assatur, emittere, in Scotia dum essemus, percepimus.

CAPUT VI.
DE ALCYONE, ANA-
tibus, & avi Emme.

Fama est *Alcyones* nidos suos ex durissimis piscium ossibus, & acutissimis spinis fingere, ac rarius nisi supra mare videri, inter falsuginosa maris incunabula. Pariunt circa brumam. Quamobrem quoties bruma serena existit, *dies Alcyones* appellantur, septem ante brumam, septem à bruma. Illis autem nidum conficit; his parit. *Plin. l. 5. c. 8.* Nidi figura pineali assimilatur, aut ventosæ cui collum longum. *Albert.* Propter artificiosam compositionem non facile ferro secatur: *Aristoteles* tamen si manu atteratur & confricetur, ac una ferro tundatur, facile confringi ait. Mare illum ne intret ostiolum ex intumescente spongiæ instar materia, construit, tumore claudente: Ab ingressuris comprimitur, & aquam exudans, præbet aditum. Tantus fœminarum erga maritos amor, ut semper iis adsint, humeris suis in gravida ætate portent; qui tandem in coitu obeunt. *Plutarch de Solert. animal.* *Anates* domesticæ omnibus fere sunt notæ. Lybicæ mediæ sunt inter Anserem & Anatem magnitudinis. Membrum genitale habent tam magnum, ut digiti unius crassitudinem, aut quinque longitudinem æquet, sanguinis instat rubrum, *Bellon.* Ova illarum si ad solem despicias, deprehendes in fumo nigredinem, quæ in earum rostris. *Scaliger.* Nullam emittunt vocem, quamvis & pulmones & arteriam habeant. Alturus numerosum illarum gregem, duas nostrates singulis maribus destinet; sic magnum

ovorum numerum patient. Sed ita geniti pulli, nullam postea sobolem procreabunt, ut alia animalia, quæ ex diversis generibus nascuntur. Sunt in Ancyra, quæ voce cornuum imitantur sonitum, qualia inflare solent per dispositos equos iter facientium duces. *Auger.* Libertatis tam sunt amantes, ut per totum triennium in corbe nutritæ, si occasio detur, aufugiant. Ferarum in Septentrione tanta est copia, ut cunctas ferre aquas cooperiant. Nonnisi autem in tepidis vivunt. Ne hyeme glacie constringantur, naturæ instinctu circulariter & obliquè natantes, eas apertas servant, tantumque vociferantur, ad magnam viarum inde audiantur distantiam, Frigoris superatæ vehementia, in sublime elatæ, mare petunt. *Olaus lib. 19. c. 6. Avem Emme.* Hollandi ex Iava secum adduxere. Cyni duplicem habet magnitudinem, colore nigra, penitusque nigris vestita. Sed ex singulis originibus binæ procedunt, quæ struthionis æmulæ. Alis caret & lingua. In capitis corona, peltam habat duritiæ testitudinis, peltæ similem. Non poma tantum pugni magnitudine, sed & glaciei frusta, ardentes denique prunas, absque noxa deglutiebat. *Aldrovand.*

CAPUT VII.

DE AVE BERNICHIA.

Avis est in Britannia, quam Berniclam, Bernichiam & Brantam Angli appellant, Scoti nomine *Clakguse* dignantur. Fero est anseris minor, pectore aliquotusque nigro, cætero cinereo. Anserum ferorum modo volat, strepit, paludes frequentat, & fegetem depopulatur. De ortu illius magna est inter doctos controversia. Nam quidam ex putrescentibus lignis, quidam ex pomis, quidam ex fructu foliis conglomeratis simili, qui cum oportuno tempore decidit in subjectam aquam, reviviscit, convertiturque in avem vivam, orti existimant. Crescit illa

in

in Insula Pomonia in Scotia versus Aquilonem. Et hujus opinionis sunt *Isidorus*, *Alexander ab Alexandro*, *Olavus Magnus*, *Gesnerus*, *Boëtius* & alii. E contra *Albertus* & nonnulli ex coitu generari asserunt. Batayi ex propria inspectione in Groenlandia, *Barniclas*, quæ ovis incubarent, pullosque educarent, sese invenisse affirmant. Sed ut hæc consistere possunt, cum ex putridis nata ova ferant; sic evidentissimum videtur, quod de illis longo orationis tractu, *Boëtius* prodidit. Ut quis animadvertat haud fabulosa ista esse, adjiciam. *Restat jam*, inquit ille, *de Anseribus quos Clagis appellant*, quosque vulgo perperam in arboribus nasci in his insulis credunt, & que hujus rei cognoscenda multo jam tempore studiosi, re diligenter explorata cognovimus, differere. Mari enim illis interjecto, mihi magis eorum procreandi vis quaedam inesse videtur, quam alicui alii rei. Variis enim modis, verum in mari semper provenire conspeximus. Etenim si lignum in id projicias, temporis tractu, primum in eo excavato vermes nascuntur, qui sensim enatis capite, pedibus atque alis plumas postremo edunt. Demum anseribus magnitudine æquales, cum ad justam pervenerint quantitatem, calum petunt, avium reliquarum more, remigio alarum per æra delati. Id quod luce clarius, anno a partu virgineo, millesimo quadringentesimo nonagesimo pluribus spectantibus in Buchania visum est. Nam cum in ea ad *Pethschlege* castellum, fluctibus hujuscemodi lignum quoddam ingens delatum esset, rei novitatem, qui primi conspexerant, admirantibus, ad loci illius Dominum accurrentes, rem novam nunciant. Is adveniens trabem ferra dividi jubet; quo facto, ingens confestim apparet multitudo partim vermium, aliis adhuc rudibus, aliis membra quaedam formata habentibus, partim etiam formatarum perfecte avium; inter quas quaedam plumas habebant, alia implumes erant. Itaque rei miraculo stupentes jubente Domino in templum *Divi Andreæ*, *Tira*, lignum illud comportant, ubi & hodie manet, sicuti erat, a veribus perforatum. Hujus simile duobus subinde annis in *Thau* æstu appulsum, ad *Bruthe* castellum, multis accurrenti-

bus ostensum est; quod exinde duobus rursus annis Letha portu Edinburgensi universum populum spectare contigit. Ingens enim navis, cui insigne ac nomen Christophori erat, ubi tres perpetuos annos, ad unam Hebridum in anchoris constitisset, huc reducta atque in terram subducta, plena omnia exefis trabibus qua mari semper mersa fuerat, vermium hujuscemodi, rudium partim, aut perfectam nondum avis formam habentium, partim jam absolutorum ostendit. Caterum cavillari id quispiam possit, arborum truncis ac ramis in Insulis illis natarum; hanc virtutem inesse, Christophorum quoque illam ex trabibus Hebridianis contextam asserens. Itaque quod ipse ab hinc septem annis vidi, haud gravabor in medium adducere. Alexander Gallovidianus, Kilkendensis Ecclesia pastor (vir prater insignem probitatem, rerum admirandarum studio incomparabilis) cum extracta alga marina inter caules & ramos, à radice statim pariter, & usque ad cacumen enatos, qua conjunguntur, conchas adnatas videret, rei novitate attonitus, mox cognoscendi studio eas aperit, ubi magis multo quam antehac obstupescit, constitit. Non enim piscem in testis conclusum comperit, sed (dictu mirabile) avem. Itaque ad me extemplo, quem ejusmodi rerum cognoscendarum, jam olim magna cupiditate detentum noverat, celeriter accurrit, remque omnem monstrat, non magis rei miraculo obstupescit: quam re tanta ac tam inaudita conspecta, laeto. Hac enim re satù constare arbitror, non hac procreandarum avium semina, aut truncis aut arborum inesse fructibus, sed ipsi Oceano, quem Maro & Homerus patrem rerum haud temere appellaverit. Verum quoniam id fieri videbant, cadentibus in aquam arborum ad littus positarum pomis, ut temporis tractu ex illis ea apparerent volucres altes, in eam sententiam abducti sunt, ut poma in illas ipsas commutari opinarentur, &c. Haecenus Boëtius. Tibi iudicium permittitur, Lector: Ego Dei veneror potentiam; & ad finem classis Appendicis loco quaedam ex discursu Majeri de volucre arborea adjicio.

B Vio in capibus ni
vaz aliquando in
notadinar, quod c
dere capium pover
pretem, mari fove
plu oleo e la mpatia
capit, sed & lepo
Cerebrum ejus cum
gluacina. Cataro
ber, si verum est
per petram istem
hinc mas artipiti
jicit, femina und
blime fetum con
repetiti vicibus

C Ollario in dur
ex musco, la
nica. In eo palli
dissimiles, ut vi
rum quia volat
capit advolante
inclufam videra
mulgo pastorum
volunt uberib
ria uberemortua
tina cecitas. Pl
rida, noctis per

CAPUT VIII.
DE BUBONE & CATAR-
RHACTA.

Bubo in rupibus nidulatur altissimis, ita ut ova ejus vix aliquando inventa fuerint. De ejus partu à Plinio traditur, quod cauda ab ovo exeat; quoniam pondere capitum perversa ova; posteriorem corporum partem, matri fovendam applicet. Dicitur se in templis oleo è lampadibus ingurgitare. Non tantum aves rapit, sed & lepotes. In disseccto anas repertus est. Cerebrum ejus cum adipe anserino mire vulnera conglutinat. *Catarrhacta* mirum incubandi modum habet, si verum est, quod *Oppianus* tradit. Algam super petram insternit ovis, & ventis relinquit exposita. Hinc mas arripit illa, unde marem procreandum conjicit, femina unde forminam. Tum unguibus in sublime ferunt comprehensa, mox mittunt in pelagus; repetitis vicibus calefiunt motu, & excluduntur.

CAPUT IX.
DE COLLURIONE,
& CAPRIMULGO.

Collurio in dumetis nidom collocat, cujus parietes ex mulco, lana & herbis tomentosis, fundus ex erica. In eo pulli sex inveniuntur, parentibus adeo dissimiles, ut vix unica nota eosdem referant. Parum quia volat, cantum aliarum avium imitatur, capit advolantes. Capitur facile. Nam cum cavea inclusam videt avem, desuper volat invasura. *Caprimulgus* pastorum intrat stabula, caprarumque advolvitur uberibus propter succum lactis; qua injuria uber emoritur, caprisque quas ita emulserit oboritur cecitas. *Plinius l. 10. cap. 40.* Interdiu parum videt, noctu perspicax est. *Arist. hist. 9. cap. 30.* In

Creta tam horribilem vocem edit, ut pavorem incutiat incolis. *Bellonius.*

CAPUT X. DE CUCULO.

CVculus est avis frigidissimæ corporis constitutionis, inde & tam timida est, ut ab omnibus aviculis infestetur. *Plin. l. 10. c. 9.* & alienis pariat nidis, præcipue Palumbi, Currucæ, Alaudæ, Rubeculæ, & Luscinia. Si vacuos repererit, non eo divertit; si cum ovis, quædam destruit & absorbet, sua reponit, quibusdam omnia destruere dicitur. *Arist. lib. 6. cap. 7.* Exclusi pulli & ab ave agniti, verberari dicuntur, & avolare ad parentem. Nota autem naturæ bonitatem. In illarum avium deponere eum docuit nidis, qui communi cibo fruuntur. Vescitur autem vermibus, insectis, sed & granis. Cicadæ ante caniculam ubi vocem ejus audiverint, agmine in eam irruunt, sub alis reconditæ morsus ingerunt & interimunt. *Isidor. l. 12. c. 8.* Ex saliva autem illius nasci dicuntur. Hæme deplumescit & colorem mutat. *Arist. 9. histor. c. 43.* In monte Græciæ Cocygiò palurus nasci dicitur, cui omne animal, quod infederit, hæret, tanquam visco retinente, excepto cuculo, inquit *Plin. l. 30. cap. 10.* Quo quis loco primo audiat alitem illam, si dexter pes circumscribatur, ac vestigium id effodiatur, non gigni pulices, ubicunque spargatur.

CAPUT XI. DE CORVO.

ALbos Corvos reperiti in Septentrionalibus & novo orbe, certum est. Apud *Alphonsum* Sicilia Regem, unus etiam erat. Dealbatum iri asserunt, si ovum ejus pinguedine vel cerebro felis illicitum, gallinæ albæ loco frigido supponatur. In agro uberrimo gregatim feruntur, bini instructuoso. Varias fundit voces,

ces, numerati sexaginta quatuor; proptissima crocatus, quem nullo pathemate aut aëris tempestate immutatus occidit. Carnem appetit tum crudam, tum morticinam; si ab hac abstinere, malum indicium esse Thucydides in Atheniensis exploravit pestilentia. *Iulius Casar Moderatus Arminensis* experientia didicit, cum ossa & pediculos per os revomere. *Hyginus* negat quamdiu ficus coquuntur bibere posse; quia guttur tunc habeat pertusum. Exclusos pullos expellit, ob albicantem colorem; quamvis septimo à natali die nigrum recipere scribunt. *Cassiodorus* eos tum tore celesti pasci credit, ex *Psalmo*. Cicur nummos de mensa Erfurti tollebat, & servabat. Coquum Conradum in fame tam articulate invocabat, ut loqui putarent hominem; librum denique Musicum inventum, quasi notas legeret, pertudit, *Scalig. exerc. 237*. Cadente fulmine ore ignem ferre notavit *Barbarus*. favillas ignis cum exhalationes in fulmine accenduntur, loco frusti carnis arripere putant quidam. Ad centum & octo annos pertingere dicitur. Certe in urbe Gallix quadam per centum annos fuere, *Albert. 9. hist. c. 10*. Medicus quidam ætate Plinii celebris, duos corvos mense Martio è nido sublatos, combustos, & in levissimum pollinem redactos, epilepticis propinabat, bis vel ter in die, drachmæ pondere, cum aqua decoctionis castorei.

CAPUT XII.
DE CORNICE &
CHRYSÆTHO.

IN Britannia ingens *Cornicum* copia, tum quia mari undique alluitur, tum quia in pabulo ejus soli humido vermes abundant. *Cardanus*. Albam *Ludovicus Rhodiginus* vidit, capite nigricante, haud procul à Rhodigii montibus. *lib. 17. Antiquit. lect. c. 11*. Nucleibus præcipue gaudet, quas si perfringere nequit, in saxa ut perfringantur dimittit. *Alian. l. 3. c. 9*. Non temere miscentur, imo uno mortuo viduitatem illibatam

alter servat. Ciconiis trans mare volantibus duem se præbet. Tam industria est, ut Metthes Ægyptiorum Rex unam habuerit, quæ literas quocunque juberet, deferebat. *Porphyr. de abst. ab animal.* Occisa & donec puteat relicta, elicit mures, posita in loco ubi sunt, ut occidi possint. *Gesner. Chrysaetho* lingua humanæ similis est, versus radicem duobus utrinque ceu hamatis appendicibus corneis armata. Longitudo ejus interdum à rostro ad ungues quatuor spithamarum & mediæ, latitudo expansis alio octo. Vnum tantum ovum ponit, si duo, puteinum est.

CAPUT XIII. DE COLUMBA.

Columba cum duo edunt ova, mas uno editur, altero femina, sed quia major in illo victus, prior exire dicitur. *Paul. à Castro.* Exclusis pullis fæluginofam terram in os, præmansam, ingerunt, tum ut præparent ad recipiendum postmodum cibum, tum ut fecunditatem implantent, tum denique appetitum excitent. *Athen. 9. hist. c. 24.* Dociles esse multa probant. Ex aure Mahumetis una capiebat cibum; Leydensis obsidionis tempore literas portabant nonnullæ. *Lipsius.* Idem in nupera Buscoducana factum. Ut in Columbariis retineantur, aliasque alliciant, varia adhibent varii. Quidam enim sanguinem humanum cum pisce integris, in vase figlino, per horæ circumagunt quadrantem, tum illo columbas illinunt, hæc devoranda obijciunt. *Gesner.* Quidam cranium hominis fenis in columbario suspendant. *Albertus.* Nonnulli lori particulam quo homo strangularus, fenestris appendunt. *Pallad. l. 3. c. 44. Plin. l. 11. c. 37.* hominum dentibus quoddam virus inesse, quod columbarum fetus implumes necat, scribit. Ex arcanis Ægyptiorum accepimus, columbarum viditantes carnibus, pestilentia non capi. Hinc solæ tempore pestilentie illorum Regum obsonium; *Cardanus* easdem cum jure

præ-

A
peditis. Stercori illi
reum, edis, referent
alacritate phatim
alium eodem pro
alibet. Anno 1550
tunc potibus, dupli
alaz, omnibus mita

C
A
D
E

C
Tenerum magis
Scotiz provin
olorum si copent
cujus semine avid
cognominata. E
que insecta aunge
liet in spaciū q
datur, hominor
moribus exand
fenim accretcer
que impeditum
major in eo vili
na Cygnorum
vandus. Intes
mam longa era
adipe, qui vicem
multis antacidib
tantum, media
alimenti fortan
fuisse: C
dolentis spaci
jesto recto inest
finorum defect
randæ est stru
mitate, ad ugel
da in eo ceteris
sape clariculas

præscribit. Stercus illarum tam calidum, ut à sole accensum, ædes, referente Galeno, exusserit. Idem eo ceu calefaciente pharmaco utitur, & cum alturtii semine tusum aridum pro sinapi in iis quæ phlegmâ indigent adhibet. Anno 1550. capta est una in Germania, quatuor pedibus, duplici alvo. Ad *Carolus & Electores* allata, omnibus miraculo fuit.

CAPUT XIV. DE CYGNO.

Cygnum magna multis in locis copia. In Moravia Scotiae provincia est lacus Spina nomine, insignis olororum frequentia. Nascitur enim in eo herba quadam cuius semine avidissime vescuntur, atque ob id Olorum cognominata. Ea autem herbae illius natura est, ut aquis injecta nunquam putrescat. Hinc factum est, ut licet in spacium quinque prope millium lacus distendatur, hominumque adhuc memoria piscibus ac Salmonibus exundare consueverit, ubi ea enasci cœpit, sensim accrescens, totum illud vadusum, nantibusque impeditum reddiderit, nec ullus deinceps piscis major in eo visus est. *Boetius in descript. Scotia.* Interna Cygnorum constitutio mira est, dissecut Aldrovandus. Intestina quatuordecim dodrantes & palmam longa erant, multaque etiam pollicem crasso adipe, qui vicem omenti obit, intesta: quæ cum non multis anfractibus aut gyris intricata, sed simplici tantum, media spira in se revolutione sint inflexa, alimenti forsan non plane distributi aliquid præterlabi sivilissent: Cui malo volens mederi natura, cæca duo dodrantis spacio inter anum & ipsorum initium interjecto recto intestino appendit, quæ anfractuum intestinorum defectum compensarent. Arteria aspera admiranda est structura. Nam Oesophagum subiectum comitata, ad iugulum descendens, cum pervenit, non rectâ ut in cæteris animantibus, ad pulmones tendit, sed supra clavículas elevata, in costam ossis pectoris seu sterni

sterni inseritur. Est autem hæc costa minime simplici osse composita, sed ex duobus lateralibus, & tertio superno, his pro operculo incumbente fabricata, vaginaque sive thecæ figuram & usum præbet. Ad hujus finem, postquam pervenit arteria, infetne in se serpentis instar reflectitur, & S. literam exprimit, moxque sub priore jam dicta portione ipsi superposita hanc capsulam denuo egreditur, & claviculis mediis consensis, harum jugo tanquam fulcro innititur, atque ita sustentata, denuo in morem tubæ revolvitur, thora cisque cavum subiens, antequam ad pulmones fertur, prius quasi laryngem alteram efformat, transversim secta, ossiculoque quantum ipsa lata est, longo, & quod tenui membrana obtenditur, hiulcam fistulam, seu syringam organorum Musicorum, quæ inferiori sui parte simili fistula patulæ sunt, figura ac compositione representans. Sub hæc larynge arteria in duos canales divaricatur; quorum singuli in medio ampliori capacitate protuberantes, recta in pulmones exiguos costis terro totos affixos, abeunt, distribuuntur. Mira hæc constitutio, & respirationi inservit & voci. Nam cum in stagnorum fundo, edulia pro victu quærat, longissimo indiguit collo; ne longa mora suffocationis incurreret periculum tali arteria. Et certe dum per dimidiam ferè horam collo & capite pronis, vado immergitur, ex ea arteriæ, quæ pectoris dictæ vaginæ reclusa est, portione, spiritum haurit. Quantum ad cantum, ante mortem canere plurimi affirmant, negant plurimi. *Oppianus* diluculo canere ante solis exortum ait, in matris etiam litôribus; in senectâ denique morti vicinum, sed remissius. *Favonium*, addit, tum ad canendum observant, ignavi cruribus & membrorum viribus destituti. Videtur in hanc sententiam asperæ arteriæ facere efformatio.

Quoniam olim in
ne faciebant ni
Tropodada Italia a
rme Plinio. Germ
cuz nos solvunt
re, autor libri de N
dubium an omnes
bueri in siccom
no, simul costri
vivere in thermi
anno 1467 refer
tuz in certo cong
nulla sui generis
gusti non temere
dit in anam indit
nere usum. Gao
est. Valodicebat
spici, solutabat
vocali gratitudi
Alia absentis ha
Alia denique sua
millum cum depo
laniavit Feflos pa
peltat cibos, Hin
Gefen. Præfagam
emplo. Is enim, u
ex alio vortib
fister ab ea. At
proposito perlit
eam obfeditet
ducio accepimus

CAPUT XV.
DE CICONIA.

Ciconia olim in Fidenate agro, nec pullos alebant, nec faciebant nidum, ad Larium etiam lacum in Transpadana Italia arbutis amœnum, vix visa, referente Plinio. Germaniâ quendam urbem in qua decimæ non solvuntur, neque intrare, neque inhabitare, autor libri de Natura scribit. Sunt aves migratoriæ dubium an omnes. Multæ velut extinctæ à piscatoribus reti in siccum tractæ sunt, eæque simul junctæ mutuo, simul rostra in ano inserta habuere & calefactæ revixeræ in thermis. In Lotharingia certe id accidisse anno 1467 refert *Campofulgus* l. 1. *memorab.* Abitura in certo congregantur loco, comitatæque sic, ut nulla sui generis relinquatur. Notatum post Idus Augusti non temere visas. Rostrum cum venter non obedit in anum indito, fæces ejiciunt, sic clysteris invenere usum. Gracitudinis & castitatis summa illis cura est. Valedicebat quædam suo, Vesalio superiori, hospiti, salutabat eundem redux. Non contenta tandem vocali gratitudine, radicem viridis Zingiberis attulit. Alia absentis hospitis uxoris stupratori oculos effodit. Alia denique suæ conjugis adulterium in absentia commissum cum deprehendisset, multis aliis adductis, eam lanxavit Pessos parentes fert humeris; & ore iisdem suppeditat cibos. Hinc pietatis vocabulum ἀντιπέλαγος. Gesner. Prælagam illam esse Attilæ demonstratur exemplo. Is enim, ut scribit *Aneas Sylvius*, nisi ciconias ex altis turribus in obsidione Aquilejæ vidisset, recessisset ab ea. At id augurium capiendæ urbis ratus in proposito persistit, breviq; ea potitus est, cum triennio eam obsidisset. In Anglia nullæ dantur, ut ex Cl. Baudarcio accepimus.

CAPUT

CAPUT XVI
DE FALCONE.

IN Falcone tantum est robur, ut avem percussam à capite ad caudam usque dissectet. Drepanis avicula lacustris, ubi tintinnabuli sonitum audiverit, mavult ab hominibus lapidibus obrui, quam se attollere. Solet laborare morbo quodam, quem Falconarii Flandram vocant. Est vero id quoddam genus vermium non longe à renibus, juxta quos membranæ cuidam tenui & propriæ involuti sunt, instat filii graciles, longitudine dimidii cubiti, fortasse à generationis primordio: nisi occurreris, principales partes exedunt & cor ipsum. *Gyr Falconum diversa sunt genera.* Albi reperiuntur in Moscovia, Norvegia, Hibernia. Audaces sunt. Si in quinque grues unus emittatur, tamdiu persequitur, donec singulas in terram dejecerit. Escam in caverna servatam, quodam seriei ordine sumit. Nunquam sese aqua abluit, sed sola arena. Frigore tantopere gaudet, ut semper aut super glacie, aut algido gestiat stare lapide. Etiamnum rudis plerumque quinquaginta aureis vauit. *Falco Rubeus* sic dictus est, quia guttæ in cateris albæ in hoc genere rubræ & nigræ sunt: non autem videntur esse, nisi cum alas explicat. Rubedinis causa, color debilis infusus in superficiem corporis & inflammas fumosum humidum, quod excernitur ad generationem pennarum.

CAPUT XVII.
DE GALLINA
& GALLO.

Gallina in regno Senegæ triplo sunt majores nostris, multa prope Thessalonicam. In oppido Furch versus orientem albæ lana tectæ inveniuntur: in civitate Quelinu regni Mangi loco pennarum pilos habent. *M. Paulus. venet. l. 2. c. 68.* Patiunt quædam oya

ova gemina, id est geminis vitellis, qui ne confunderentur septum fecit transversum. Refert *Arist. in Mirabil. duodeviginti gemina peperisse quasdam, & exclusisse, factum unum altero fuisse minorem, in monstrum degenerasse tandem. Apud Macedones unam repertam, quæ duodeviginti semel ediderit, & incubitubinos pullos simul excluserit, author est Pierius lib. 24. Hieroglyph. Ova autem & in illis & in avibus aliis primo superius ad septum transversum concipiuntur; ubi primo minutum & candidum cernitur, ut *Aristotel. tradit, mox rubrum cruentumque, deinde increscens luteum & flavum efficitur totum; jam amplius auctum discernitur, ita ut intus pars lutea sit, foris candida ambiat. Vbi perfectum est, absolvitur, atque exit putamine, dum patitur molli, sed protinus durefcens. Locus perfectionis est ipse uterus, in quem decidunt. Aldrovand. lib. 14. Ornithol. Refertur autem à quibusdam Gallum etiam ovum parere nono aut decimo quarto ætatis anno. Id autem ex putrefactione intus semine, aut humorum colluvie consilari existimant. Rotundum esse putatur, & sub caniculâ edixortum. Ab ambientis enim tum calore, expultrix languida, in alite decrepita juvatur. Apud Ferrantem Imperatum Pharmacopæum Neapolitanum oblongum visum est. Aldrov. Gallis ingens est salacitas. Nam quinquagies etiam uno die uxores ineunt, quin semen ad conspectum vel vocem gallinæ, emittere visi sunt. *Ælian. Lex quondam erat, teste Plutarcho in libro, Num bruta ratione caveant, ut, si Gallus inivisset Gallum, vivus combureretur. Sanguinis ubi se gravati sentit copia, cristas tam diu scalpit, donec sanguinem elicerit. Mane cantare omnibus notum. Causam alii in amicitiâ cum sydere, alii in salacitate, in famem denique nonnulli referunt. Mahumetani ad vocem Galli in cælo cantantis respondere, asserunt. *Keckerm. in Physicis. Prius aliquid videtur. Nam canit etiam satur, nec non à coitu. Canit & illa præsentem. Castratus canere desinit. *Plin. vero l. 29. c. 4. circulo è samentis collo addito, non cantaturum promittit, *Albertus capite & fron-******

& fronte oleo inunctis. Cum Alcyone amicitiam summam colit, ita ut si in eadem sint domo, & illa intereat, hic etiam inedia se interimat. Vulpium carnes coctas qui degustaverunt, per duos menses ab illorum cauti sunt insidiis. *Boerius*. Quantum ad Gallum Galinaceum *Gesnerus* ex manuscripto Germanico se decerpisse ait: Virum quendam nobilem in colicis affectibus, post multa remedia frustra tentata, epoto tandem pinguedinis capi in aqua absque sale decocti cyatho, sanitati restitutum esse. Oportet autem, inquit, pinguedinem juri innatantem bibere calidissimam.

C A P U T XVIII. D E G R U E & G A L B U L A.

Grues omnem terrarum peragrant orbem; in omni tamen sponte degere terra, vix crediderim, inquit *Aldrovandus* l. 20. Aspera ejus arteria utrinque inferitur in carnem, penitus ad os sternon. Vnde ex longinquo auditur. Migrant, sed haud observato tempore, quam autem celeriter exemplo Cyri patet, qui per intervalla locorum, tabellarios ira disposuisse legitur, ut fatigatis recentes, & nocturni diurnis succederent, quo volantes superarent grues. Inter volandum trianguli oxYGONII constituunt formam, ut aërem adversum penetrarent facilius. Quæ agmen cogit cæteras, ut ait *Isidorus*, castigat, raucelcenti succedit alia. Vbi in terram descenderint cibi gratia, dux in altum caput erigit in custodiam omnium, cæteræ securè pascuntur. Antequam quiescant, ducem rursus constituunt, qui erecto collo provideat, tum cæteræ dormiunt, capite sub alam condito, alternis insistentes pedibus. Dux agmen circuit, & si quid accidat, exclamat. Ne somno opprimantur, unico insistent pede, altero sublimi lapillum continentes, ut si quando labore fatigatas somnus oppresserit, edito strepitu ex lapilli expergiscantur casu. Magnus illis erga pullos amor est, ut pro educandis decertent. Vidit Albertus gruem matrem de-

dejacere fœminam & occidere, rostro undecim infli-
ctis vulneribus, eo quod pullos, quo minus se seque-
rentur, abstraxisset. Hoc accidit Coloniae, ubi grues
mansuetæ generare solent. Quæ de illarum & Pyg-
mæorum concertatione dicuntur, anilia sunt. *Galbu-
la* suspendit suum nidum in ramis cyathi modo, ut
nulla quadrupes accedere possit. Figuram testiculorum
arietis nidus refert. *Albert. Magn.* Sunt qui dicunt fe-
ricum in eo repetiri, avem ab aqua non longe ædifica-
re, nidum ex musco, fanticulos vero quibus eum su-
spendit ex pilo equino esse. Discedit ex Italia Arctu-
ri syderis exortu. Dependens pedibus somnum capit,
quod se tutiorem speret. *Plin. l. 10. c. 33.* Cum ad
Germanos accidit, non amplius nascituras pruinas
certa spes est.

CAPUT XIX.
DE GRACULO.

Graculum præter segetes locustis vesci colligitur,
quia à Lemni Insulæ incolis, has aves coli solitas
tradunt, quoniam adverso volatu occurrerent locusta-
rum exitio. *Plin. 10. c. 29.* Mares malunt vitam pe-
dere, quam fœmellas deserere. Oculi retenti impe-
tere solent. Ratio redditur à *Nicolao Leonico*: Vel
quod clari perfulgentesque existunt oculi, & bene mo-
biles: hujusmodi autem aves res ad se trahere & alli-
cere natae sunt. Nam & commotum etiam circa ro-
strum digitum frequenter appetere & scalpere solent
volucres: Vel quia oculis absoluta adest speculorum
vis, adeo ut tam parva pupilla, totius ex adverso stan-
tis, reddat imaginem. Aliter igitur, quia effigiem in
his cernunt suam, velut ad cognita desideria tendere
cupientes, illos appetere, verisimile est.

CAPVT

CAPUT XX.

DE HIRUNDINE.

IN omnibus fere regionibus Hirundines reperiuntur: tamen nec recta Thebarum, quia sæpissime captæ subire, nec Bizæ in Thracia propter scelera Terrei inveniri autor est *Plinius*. Frigotis sunt impatientissima. Hinc *Claudius*:

Vel qualu gelidu pluma labente pruini

Arboru immoritur trunco brumali Hirundo.

Vbi autem tempore hyemis degant, varie describitur. Certum videtur, in arborum cavis sese suo calore glomeratim invicem adhærentes fovete. In septentrionalibus autem plagis, ubi præ frigore homines emoriuntur, in aquis residere, *Olaus Magnus Episcopus Upsalensis*, relinquit. Etsi multarum, ait, naturalium rerum scriptores memoriæ prodiderunt, hirundines mutare stationes, hoc est, exurgente hyeme repetere terras calidiores: attamen in septentrionalibus sæpius casu piscatoris extrahuntur hirundines, in modum conglomeratæ massæ, quæ ore ad os, alâ ad alam, pede ad pedem, post principium autumnii sese inter canas descensuræ, colligarunt, &c. Massæ autem illa extracta, atque in æstuaria portata, caloris accessu hirundines resolutæ, volare quidem incipiunt, sed exiguo tempore durant, quia immatura acceleratione non liberæ, sed captivæ sunt reductæ. Ingentem illarum industriam Ægyptus ostendit. In Heracliotico enim Ægypti ostio, usque adeo molem continuatione nidorum vaganti Nilo inexpugnabilem opponunt stadii unius spacio, ut id humano opere perfici, vix possit credatur. *Plinius*. In eadem Ægypto juxta oppidum Copton, insulam esse ajunt Isidi sacram, quam ne laceret amnisidem, muniunt opere, incipientibus vernis diebus, palea & stramento ostium ejus firmantes, continuatis per triduum noctibus, tanto labore, ut multas in opere emori constet. Pulli earum cæci nascuntur.

scuntur, si Philosopho & Plinio credimus; ubi vero tardius visum recipiunt herba admota, Chelidonium quidam appellant, ei restituntur. Coitus eis mirus. Nam cum cæteræ à majoribus conscendantur, Hirundines contratio miscentur modo. *Gesner.* Corda earum augere memotiam, si cum cinnamomo, & his quas elephanginas species nominant, sumantur, ex *Hieronimo Montuo Medico Præstantissimo*, audivisse se refert *Jacobus Olivarius*. Hinc *Johannes Vrcinus*.

----- Cor mandito amomis
Commixtum, ingenii vis tibi major erit.

C A P U T XXI.
DE HALIÆTO, IBIDE,
& LOXIA.

EX *Haliætis*, seu aquilis marinis, quidam dicuntur habere unum pedem aquilinum & aduncum, planum alterum anseris instar, eo ad natandum uti. Adipem etiam pretiosum in cauda continere, per aëra volare, & in eo veluti pendere, tum adipis aliquid in aquam immittere, à quo in pisces stupor, ut supini vertantur, & illorum captura, refertur à nonnullis. *Ibis* avis est *Ægypto* tam propitia, ut extra non vivat. Simul ac nata est, si perpendatur, duas ponderat drachmas. *Plutarch. de avib. l. 4. c. 9.* Majus illi cor quàm ut proportione respondeat, intestinum nonaginta sex cubitorum, idque in Lunæ defectione comprimi, donec aucto splendore augetur, refertur *Gaudenius Merula*. Cum Arabicæ paludes pennacorum angustium mittunt examina, quorum tam citum virus est, ut morsum, antè mors quàm dolor insequatur, sagacitate quædam ad hoc velut excitatæ, in procinctum eunt universæ, & priusquam terminos proprios malum vastat, in aëre occurrant catervis pestilentibus. *Marcell. loxias* ratione rostri nullam cum aliis avibus similitudinem gerit. Hinc putatur *Aristoteli* incognita. Rubere solet pectore, collo & ventre, sed hyeme mutat

mutat colorem. Seminibus cannabis, cadaveribus, nucleiſque abietum delectatur; in ejuſmodi denique arboribus Ianuario & Februatio menſibus nidificat. Hyemali tempore, cum frigore omnia rigent, cantat; æſtate abſtinet.

CAPUT XXII.
DE MILVO.

Milvi ubique fere gentium degunt, ſed loca mutant, præſertim ſi ſint in vicinia. Nam alias in cavernis quercuum inventi ſunt; pulvere cariſo corpus foventes. Circa Pontum Euxinum tam multi hyeme adventante conſpiciuntur, ut ſi per quindecim dies tanta advolaret, quantam *Bellonius* una die vidit, copia, hominum exuperarent numerum. Adducunt ſecum Cuculum ſcapulis propter breves ejus volatus ſuſceptum. *Iſidor.* Mutandi temporis cognitionem ſcriptura illis adſcribit *Ierem. c. 8.* Tempore Caniculæ in mediam æris regionem tanquam frigidam ſe conſert, & ibi à meridie ad vesperam degit. *Herodot. l. 2.* In Lybia tamen & Sancti Dominici Inſula perennes ſunt; Londini quoque, quia non licet occidere. Hinc per conſertos etiam homines, prædam (eſt autem ſpurcicies in urbem aut Thameſin ab incolis ejeſta) in altum tollunt. *Cluſ. l. 2. c. 36. in obſervat. Bellonii.* Carnes etiam è macello auferunt, panem è manibus puerorum, pileos de capitibus, nidulandi præſertim tempore. *Alian. l. 2. c. 47.* Primis annis magnas venantur aves, vegetiores facti, parvas, tertio anno muſcas & culices. Viſum prædicat *Apulejus*, *παντίφθαλμον* certe *Ariſtophanes* dixit. Tam alte volat, ut ſe interdum humanæ eripiat aciei, tam late, ut nulla tam ampla æris emetiatur ſpacia: tam denique celeriter ſe dimittit, ut ſegmenta pulmonum bubulorum projecta arripiat, priuſquam in terram deciderint. *Bellon. l. 2. de Avib. c. 26.* Immotis aliſ interdum ſe per horam in aère vibrat. Elata enim ex parte pau-

te paulisper ala, unde subit aura, motum etiam aëris in reliquum excipiunt corpus, atque ita sustentant. Punicæ malo nunquam insidet, imo ne aspectum fert: at bubonis videndi maxime tenetur desiderio. Comitialem morbum vivus in olla crematus, sanare dicitur.

CAPUT XXIII.
DE MANUCODIATA
& MERGO.

QVINGVE *Manucodiatarum* species observavit *Aldrovandus*; Omnes quoad corpus vix hirundine majores, haud dissimiles caput. Vita illis continua in aëre dicitur, quies, & non nisi in motu tonico. Carent enim pedibus & nonnisi exfortes vitæ sustinuit. Vanum, Difficuler enim in eo ligatis sensibus capietur somnus; summum quippe motus tonicus exercitium est. Par illud, in musculorum dorso cavitatem esse, in hanc fœmellas, quibus etiam venter cavus, ova sua deponere. Nil tale invenit *Aldrovandus*, qui *Manucodiatas* vidit. Nec diversum, pasci rore, tum quia sublime volare dicuntur, tum quia non semper ros est. Restaurandum autem semper, quod semper perditur. Ianissaros Indiæ populos pennis ejus exornari dicit *Bellonius*, harum adjumento illæfos se in prima acie futuros existimant. De Paradyso venire, voluptatum illius indicem, persuasere Regibus Marmin Mahumetani. *Mergi* in Oriente piscium capiendorum capiuntur causa. In civitate quadam, inquit *Odoricus à Foro Iulii*, ad magnum fluvium sita in Oriente, hospitem piscaturum comitatur, vidi in Naviculis ejus mergos super pertica alligatos, quibus ille guttur filo ligavit, ne pisces captos devorare possent. Ponunt autem ad singulas naves tres magnas cistas, unam in medio, & ab utroque extremo singulas. Tum mergos solutos dimisit; qui mox pisces quam plurimos cepere, & ipsismet in cistas illas imposuere, ita ut brevi tempore omnes repleverint. Tum hospes filis à gutture solutus, eos jam sibi ipsi

psis piscari, & piscibus pasci permittit. Hi pasti ad loca propria revertuntur, iterumque perticis alligantur. Idem Venetiis factum scribit Scalig. Dimisso in profundum capite, auratum signa sub fluctibus colligunt, & prævidentes æquoris tempestatem cum clamore ad littora tendunt. Isidor. l. 12. c. 7. Miraldus vapores ab aquis ad imbriferam nubem erigendam sursum attolli, sagaciter subodorari ait. Iecur ejus assatum cum oleo & modico sale, tam præsentaneum esse à rabido cane demorsis, ut æger protinus aquam flagitet, auctor est Aetius. Idem inveteratum sale, ex hydromelite duobus cochlearibus potum, secundas pellere apud Dioscoridem legimus.

CAPUT XXIV.

DE NOCTUA & NISO.

Noctuarum quondam in Attica maxima copia. In Cræta nec nascitur, nec vivit advecta; In Alpibus etiam Helvetiæ regionibus non est. Sexagenis diebus hyemis cubat. Novem dierum abstinentia non læditur, *Plin. l. 10. c. 17.* In tenebris etiam & silente luna videre scribit Eustatius. Vix, propter defectum mediæ. *Crescent. l. 10. c. 16.* Die tamen non videt, propter nimis siccam & tenuem humoris substantiam, quæ ad luminis igneam dissipatur. Sonum edit duplicem, Vnum tou, tou; alterum vocant cucubare. Cum corvis summas inimicitias gerit. Scribit *Pausanias* hastam noctuæ & cariotas, quæ in palma ad similitudinem palmularum ex auro factæ fuerunt, corvos abripuisse. Vulgo observatum est: Noctuam, si nemora relinquat, annum sterilem præsignare. Ebriosis ova ejus per triduum in vino data, tædium ejus inferunt. *Plin. Nisus* tempore hyberno in sylvis cædis habitat, non ante occasum, in suum latibulum revertitur. Cum visum intendit in aliquid, nigredo oculorum pupillæ major evadit, quam alias. De hac ave in legibus

gibus Salicis legitur, quod, qui eam furatus fuerit, centum & viginti denariis deprehensus teneatur.

CAPUT XXV.

DE ONOCROTALO & RHINOCEROTE.

Onocrotalus magnitudine à summa rostri extremitate ad imos pedes, Spithamas decem exsuperat, Aldrovando testante. Alæ extensæ spithamas decem perficiunt. Sub inferiore mandibula receptaculum illi ceu uter quidam ejusdem longitudinis cum ea, longius dependens. Tantæ autem illud capacitatis, ut ingentis staturæ homo ocreatus pedem ad genu in fauces immiserit, exemerit inoffensum. *Terotius*, quin parvum in eo repertum Æthiopem, refert *Sanctius*. Erat Mechliniæ octogenarius, & Cæsaris Maximiliani castra aliquot annis præcedebat, quasi locum illis signaturus. Postea impensis regiis à quadam alebatur vetula, quatuor stupheris in singulos decretis dies. Nutritus ab illa annis quinquaginta sex. In juvenia tam sublimi in aërem volatu quandoque evehebatur, ut hirundine nihilo appareret major. *Gesner*. Vlnæ etiam alarum membrana integuntur, ex qua numero viginti quatuor oriuntur tendines, qui tam tenaciter in eas inferri, ut nullo separentur pacto. Circa Lausannam in lacu Lemanno semel anno apparere, sese audivisse scribit *Gesnerus*. *Rhinoceros* avis occisa dicitur in aëre & in ipso volatu cum Turcam Christiani acie superabant navali. Caput duorum propemodum dodrantum, cirrhis ornatum nigris, altis, deorsum spectantibus. Rostrum propemodum dodrantes longum, recurvum, instar arcus cuspisiam. Cornu è fronte enascitur, & supinæ rostri parti adhæret magnæ molis. Nam prope frontem palmum unum latum est. Videtur esse *Aldrovando* Tragopana Plinii.

Perfcis unum tantum fuit *Psittacorum* genus: at qui Indias lustrarunt supra centenos colore & magnitudine discrepantes offenderunt. *Vesputius* scribit in regione, supra promontorium Bonæ Spei, è Psittacis cognominata, in tantam eos excrefcere proceritatem, ut brachium in Longitudine cum dimidio expleant. *Scalig. Exercit. 2. 36.* unum tantæ magnitudinis se vidisse affirmat, ut clathratæ fenestræ spacium fere impleret: quidam turdum, columbam, passerem, magnitudine non excedunt. Color tam multiplex est ut à nemine hodie sufficienter descriptus fuerit. In fervidissima Æthiopia & ultima India toti albi sunt, in Brasilia rubri, in Calecut prassini, scutulati, purpurei. *Scalig. Exercit. 59. f. 2.* Apud veteres vitore præcipue inliges erant. Capite & rostro durissimo est. Vnde cum loqui docetur, nisi radio ferreo ictus non sentit; ligneis ideo non coërceatur clathris, & ferreis etiam ab eo periculum. Solus cum Crocodilo mandibulam superiorem movet. Rostrium præterea, quod nulli alii contigit, qua collo committitur, inferne sub faucibus apertum est. Lingua lata instat humanæ, cucurbitæ seminis formam repræsentat. Pedum species cum picis communis. In desertis *Iohannus Pretiosus* cum sex digitis inveniri dicuntur. Humano more admovet ori escam. Non tantum discindit Amygdalas; sed volutando etiam inter rostri cavitatem, & lingua subigendo, & terendo comminuit & quasi mandit, tandem deglutit. Rostrium illi aduncum in hemicycli formam natura dedit & robustum; quod sit natura scasilis, nec obtineat caudæ pennas, quibus in arborem defixis vestigium figeret. Rostro igitur opus habuit, quod velut hamum quandam primum injiceret, mox sublevaret corpus, sum etiam pedes obfirmaret. Degunt in calidis regionibus: In Psittacorum regione adeo vili æstimantur, ut singuli

guli gemino denario variant. Volant semper bini, & ne pedes debiles ob corporis deorsum labentis pondus offendant, rostri robori confidentes, hoc ipso violentiam casus frangentes, sese excipiunt. Imitantur hominem, accipiunt verba, & pronuntiant articulatè penitus omnia. Symbolum Apostolicum quidam apud Cardinalem pronuntiavit. *Scalig. Exercit. 238.* Ad interrogata responderet. *Henrici VIII. Regis Angliæ* in mare delapsus auxilium implorabat, & viginti librarum promittebat, extractus quatuor denarios dari iussit. Accenditur, blande attractatus, libidine, ita ut oscula figat. *Scalig. Exerc. 236.* Si inter lugentes agat, lamentatur etiam. Fœminas Pſittacos nunquam aut rarer humanas reddere voces, scribit *Tirazuël.* Simplicitas eis tanta, ut a'l crocitantem Pſittacum, ex arbore, in cuius ramis auceps lateret, multitudine ingens convolitet, facileque se capi patiantur. *Petr. Martyr. in Decad. Oceani.* Carthami semine quod homini catharticum est, nutriuntur ac pinguescunt. Pedibus suspensi caudam in altum, & caput deorsum ad aquam extendunt. Nidificant in procerâ arbore, ramis tenuibus, ad cacumina pensilem furculum alligant, & nidum ex eo in pilæ forma rotundum, exiguo foramine suspendunt. Ova pro magnitudine ponunt. Aqua pluvia moriuntur. Sacri apud Indos, sed non Columbi tempore.